



## LIETUVOS RESPUBLIKOS ŽEMĖS ŪKIO MINISTERIJA

### INFORMACIJA DĖL ŽEMĖS ŪKIO MINISTERIJOS KOVOS SU KORUPCIJA VEIKLOS 2014 METAIS

2015-02-11

Vilnius

Žemės ūkio ministerija (toliau – ministerija), siekdama informuoti visuomenę apie ministerijos kovos su korupcija veiklą 2014 metais, teikia apibendrintą informaciją.

Atsižvelgiant į Žemės ūkio sektoriaus antikorupcinės programos ir šios programos įgyvendinimo koordinavimo komisijos narių pakeitimo poreikį, parengti ir priimti Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro įsakymai: 2014 m. gegužės 9 d. Nr. 3D-266 „Dėl žemės ūkio ministro 2005 m. vasario 8 d. įsakymo Nr. 3D-62 „Dėl žemės ūkio sektoriaus antikorupcinės programos ir šios programos įgyvendinimo koordinavimo komisijos sudarymo“ pakeitimo“, 2014 m. rugpjūčio 18 d. Nr. 3D-490 „Dėl žemės ūkio ministro 2005 m. vasario 8 d. įsakymo Nr. 3D-62 „Dėl žemės ūkio sektoriaus antikorupcinės programos ir šios programos įgyvendinimo koordinavimo komisijos sudarymo“ pakeitimo“ ir 2014 m. spalio 21 d. Nr. 3D-763 „Dėl žemės ūkio ministro 2005 m. vasario 8 d. įsakymo Nr. 3D-62 „Dėl žemės ūkio sektoriaus antikorupcinės programos ir šios programos įgyvendinimo koordinavimo komisijos sudarymo“ pakeitimo“.

Vykdydami Ministro Pirmininko pavedimą, įformintą Vyriausybės kanclerio 2014 m. sausio 16 d. rezoliucija Nr. 76-201, ir atsižvelgdami į Lietuvos Respublikos specialiųjų tyrimų tarnybos (toliau – STT) raštą, ministerija 2014-03-14 raštu Nr. 2D-1284 (3.19) teikė siūlymus STT ir Vyriausybės kanceliarijai dėl Nacionalinės kovos su korupcija 2015–2025 metų programos strateginių tikslų ir strateginių nuostatų ir galimų Programos priemonių plano priemonių, taip pat numatomą institucijos vaidmenį kuriant programą ir įgyvendinant jos priemones.

Vadovaujantis Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2002 m. spalio 8 d. nutarimu Nr. 1601 „Dėl Korupcijos rizikos analizės atlikimo tvarkos patvirtinimo“ ir atsižvelgiant į Žemės ūkio sektoriaus antikorupcijos programos įgyvendinimo priemonių planą (2012–2014 m.), patvirtintą Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2002 m. rugsėjo 23 d. įsakymu Nr. 373 „Dėl Žemės ūkio sektoriaus antikorupcinės programos tvirtinimo“, taip pat į Žemės ūkio sektoriaus antikorupcinės programos įgyvendinimo koordinavimo komisijos 2014 m. rugpjūčio 21 d. posėdžio protokolo Nr. 8D-406 (5.50) nutariamąją dalį, Žemės ūkio ministerijoje atliktas korupcijos pasireiškimo tikimybės nustatymas.

2013 m. rugsėjo 26 d. ministras patvirtino Išvadą dėl veiklos sričių, kuriose egzistuoja didelė korupcijos pasireiškimo tikimybė, nustatymo, o 2014 m. rugsėjo 26 d. – Išvadą dėl veiklos sričių, kuriose egzistuoja didelė korupcijos pasireiškimo tikimybė, nustatymo. Analizuotas 2012–2014 m. laikotarpis. Nagrinėta ministerijos veiklos sritis – kooperatinių bendrovių (kooperatyvų) pripažinimo žemės ūkio kooperatinėmis bendrovėmis (kooperatyvais) procedūra. Prieita prie išvadų, kad apibendrinant kooperatinių bendrovių (kooperatyvų) pripažinimo žemės ūkio kooperatinėmis bendrovėmis (kooperatyvais) bei šį faktą patvirtinančio pažymėjimo išdavimo procesą, galima konstatuoti, kad atitinkamoje veiklos srityje korupcijos tikimybė, t. y. prielaida, kad tam tikri Žemės ūkio ministerijos ar valstybės įmonės Žemės ūkio informacijos ir kaimo verslo centro veiklą veikiantys išoriniai ir (ar) vidiniai bei (ar) individualūs rizikos veiksniai sudarytų galimybes atsirasti korupcijai, gali egzistuoti, tačiau remiantis esančiais teisės aktais, ši sritis yra valdoma ir išsamiai reglamentuota. Rekomenduotina, kad už šią veiklos sritį atsakingi asmenys ir toliau periodiškai peržiūrėtų sritį reglamentuojančius teisės aktus ir esant poreikiui atliktų atsirandančių teisinio reglamentavimo spragų taisymą, kaip tai buvo padaryta nedelsiant reaguojant į socialinių partnerių išreikštus pastebėjimus minėto 2014 m. birželio 11 d. Darbo grupės dėl vykdomosios valdžios funkcijų perdavimo Lietuvos Respublikos žemės ūkio rūmams galimybės ir kitiems probleminiams klausimams spręsti, sudarytos žemės ūkio ministro 2014 m. gegužės 8 d. įsakymu Nr. 3D-265, posėdžio metu.

Vadovaudamasi Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2002 m. spalio 8 d. nutarimu Nr. 1601 „Dėl Korupcijos rizikos analizės atlikimo tvarkos patvirtinimo“, atsižvelgdama į Žemės ūkio sektoriaus antikorupcijos programos įgyvendinimo priemonių planą (2012–2014 m.), patvirtintą Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2002 m. rugsėjo 23 d. įsakymu Nr. 373 „Dėl Žemės ūkio sektoriaus antikorupcinės programos tvirtinimo“, Žemės ūkio ministerija ir jos valdymo sričiai priskirtos įstaigos atliko korupcijos pasireiškimo tikimybės nustatymus. Buvo apibendrinta minėtoji Žemės ūkio ministerijos 2014 m. rugsėjo 26 d. Išvada dėl veiklos sričių, kuriose egzistuoja didelė korupcijos pasireiškimo tikimybė, nustatymo ir informacija kurią pateikė Nacionalinė mokytojų agentūra prie Žemės ūkio ministerijos, Žuvininkystės tarnyba prie Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministerijos, Nacionalinė žemės tarnyba prie Žemės ūkio ministerijos, Valstybinė gyvulių veislininkystės priežiūros tarnyba prie Žemės ūkio ministerijos, Valstybinė augalininkystės tarnyba prie Žemės ūkio ministerijos, Valstybinė mašinų bandymo stotis prie Žemės ūkio ministerijos ir Programos „Leader“ ir žemdirbių mokymo metodikos centras. Atitinkamos informacijos negauta iš Lietuvos žemės ūkio bibliotekos. Pažymėtina, kad Lietuvos žemės ūkio biblioteka informacijos rinkimo metu buvo likviduojama. Likvidavimo teisinis pagrindas – Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2014 m. rugpjūčio 21 d. įsakymas Nr. 3D-499 „Dėl Lietuvos žemės ūkio bibliotekos likvidavimo“. 2014 m. lapkričio 4 d. ministras patvirtino Išvadą dėl veiklos sričių, kuriose egzistuoja didelė korupcijos

pasireiškimo tikimybė, nustatymo. Atlikus analizę prieita išvados, kad korupcijos pasireiškimo tikimybės tam tikrose veiklos srityse yra galimos dėl žmogiškojo faktoriaus ar kitų elementų sąveikoje, tačiau korupcijos pasireiškimo rizika yra kontroliuojama tiek tobulinant teisinę bazę, tiek imantis atitinkamų prevencinių veiksnių. Ministerija ir jos valdymo sričiai priskirtos įstaigos numato ir toliau aktyviai bendradarbiauti tiek tarpusavyje, tiek su Specialiųjų tyrimų tarnyba vykdant antikorpacinę veiklą, įgyvendinant nacionalines ir vidaus kovos su korupcija programas.

Įgyvendinant Nacionalinės kovos su korupcija 2011–2014 metų programos, patvirtintos Lietuvos Respublikos Seimo 2002 m. sausio 17 d. nutarimu Nr. IX-711 (toliau – Programa) I prioriteto 1.17 priemonę, kurioje nustatyta visoms valstybės ir savivaldybių institucijoms ir įstaigoms organizuoti valstybės ir savivaldybių institucijų ir įstaigų darbuotojų kursus dėl teisės aktų projektų vertinimo valstybės korupcijos, socialiniu, ekonomikos, finansų ir kitais požiūriais bei siekiant laukiamo rezultato kriterijaus, ir įgyvendinant VIII prioriteto 8.6 priemonę, kur nustatyta visoms valstybės ir savivaldybių institucijoms ir įstaigoms organizuoti visų valstybės ir savivaldybių institucijų ir įstaigų darbuotojų kursus, susijusius su antikorpacine veikla bei siekiant laukiamo rezultato kriterijaus, atlikti šie veiksmai:

2014 m. sausio 29 d. Lietuvos viešojo administravimo institutas organizavo mokymus „Korupcija prevencija ir kontrolė“, kuriuose dalyvavo 3 ministerijos darbuotojai.

2014 m. sausio 30–31 d. Lietuvos viešojo administravimo institutas organizavo mokymus „Valstybės valdymas ir kova su korupcija“, kuriuose dalyvavo 7 ministerijos darbuotojai.

2014 m. balandžio 28 d. Lietuvos Respublikos Vyriausybės kanceliarijoje įvyko konferencija-diskusija „Poveikis šešėlinei ekonomikai: baudimas ar prevencija?“, kurioje dalyvavo ministerijos atstovas.

2014 m. birželio 5 d. VšĮ „Transparency International“ Lietuvos skyrius ir STT suorganizavo diskusiją „Kodėl Lietuvoje vis dar nesaugome pranešėjų?“, kurioje dalyvavo ministerijos atstovas.

Ministerijos atstovas 2014 m. gruodžio 4 d. dalyvavo Valstybės tarnybos departamento organizuotoje konferencijoje „Projekto „Valstybės ir savivaldybių institucijų ir įstaigų dirbančiųjų kvalifikacijos tobulinimas profesinės etikos srityje“ rezultatų pristatymas“, kurios metu kalbėta antikorpacine tematika ir apie profesinę etiką darbe. Renginiu buvo siekiama pagerbti ir paskatinti asmenis ar organizacijas, iniciatyviai ir rezultatyviai veikiančius korupcijos prevencijos srityje.

Įgyvendinant Programos III prioriteto 3.3 priemonę, kur nustatyta vykdytojams atlikti teisės aktuose įtvirtintų ūkinės komercinės veiklos leidimų (licencijų) peržiūrą, jų išdavimo sąlygų analizę, nustatyti nepagrįstus, neproporcingus ir perteklinius leidimus (licencijas) ir jų išdavimo sąlygas bei reikalavimus ir parengti būtinus teisės aktų pakeitimų projektus, informuojame, kad Valstybinė gyvulių veislininkystės priežiūros tarnyba prie Žemės ūkio ministerijos informavo ministeriją, kad atliko veislininkystės veiklos licencijų išdavimo sąlygų analizę, nustatė neproporcingus ir nepagrįstus

licencijų išdavimo reikalavimus bei parengė patikslintą Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2000 m. spalio 3 d. įsakymo Nr. 282 „Dėl Licencijų gyvulių sėklinimo centrų, kergimo punktų bei embrionų ir kiaušialąsčių persodinimo įmonių veiklai išdavimo tvarkos, reikalavimų gyvulių sėklinimo centrams, kergimo punktams bei embrionų ir kiaušialąsčių persodinimo įmonėms, jų personalui ir įrangai, licencijų gyvulių sėklintojams išdavimo ir sėklintojų bei embrionų persodinimo kursų organizavimo tvarkos“ pakeitimo“ projektą. Projekte siūloma įtvirtinti konkrečius veislininkystės veiklos licencijai gauti teiktinų dokumentų baigtinius sąrašus, licencijų galiojimo sustabdymo ir panaikinimo pagrindus bei įgyvendinti licencijų išdavimo modelius: „G“ modelį, kuriam būdingas įrangos ir patalpų patikrinimas vietoje, taikyti išduodant licencijas gyvulių sėklinimo centrams, kergimo punktams, bei embrionų ir kiaušialąsčių persodinimo įmonėms, ir supaprastintą „D“ modelį – asmenims, ketinantiems užsiimti gyvulių sėklinimo veikla, šioms tiesiog deklaruojant, jog turi šiai veiklai vykdyti būtiną išsilavinimą. Jau kitą dieną po deklaracijos pateikimo, asmuo įgyja teisę vykdyti gyvulių sėklinimo veiklą. Panaikintas reikalavimas turėti Valstybinės gyvulių veislininkystės priežiūros tarnybos prie Žemės ūkio ministerijos leidimus asmenims, siekiantiems vykdyti gyvulių sėklinimo centro veiklą, t. y. laikomus reproduktorius įsigyti užsienyje ar įvežti reproduktorius, spermą, embrionus iš užsienio su Valstybinės gyvulių veislininkystės priežiūros tarnybos prie Žemės ūkio ministerijos leidimu.

Programos „Leader“ ir žemdirbių mokymo metodikos centras (toliau – Centras) informavo, kad sudarė fiziniams ir juridiniams asmenims galimybę prašymus teikti elektroninėje erdvėje – [www.epaslaugos.lt](http://www.epaslaugos.lt). Centras prisijungęs prie VšĮ „Versli Lietuva“ įgyvendinamo projekto „Administracinių procedūrų, susijusių su valstybės ir savivaldybių institucijų ir įstaigų išduodamais leidimais, perkėlimas į elektroninę terpę“ ir siekdamas palengvinti jaunųjų ūkininkų ir asmenų, norinčių tapti akredituotais konsultantais, prašymų teikimą 2014 m. realizavo el. dokumentų pristatymo paslaugą, kuri suteikia galimybę valstybės institucijoms, juridiniams ir fiziniams asmenims pristatyti dokumentus ir pranešimus elektroniniu būdu, užtikrina siunčiamų el. dokumentų ir el. pranešimų originalumo patvirtinimą (suteikiama galimybė el. dokumentus pasirašyti saugiu el. parašu), saugumą (el. dokumentai ir el. pranešimai prieinami tik el. dokumento ir el. pranešimo siuntėjui ir gavėjui) ir tikslų dokumentų išsiuntimo, pristatymo, gavimo, perskaitymo ir pasirašymo laiko fiksavimą. Centras neišduoda popierinių pažymėjimų, o asmenys yra įrašomi į Centro atitinkamus sąrašus (akredituotų konsultantų ar asmenų išklausių jaunųjų ūkininkų ugdymo programą).

Valstybinė augalininkystės tarnyba prie Žemės ūkio ministerijos (toliau – Augalininkystės tarnyba) yra pateikusi Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministerijai siūlymus dėl Lietuvos Respublikos augalų apsaugos įstatymo pakeitimo. Siūlomais pakeitimais siekiama mažinti ūkio subjektų veiklą ribojančius nepagrįstus ir neproporcingus reikalavimus išduodant Leidimą prekiauti

augalų apsaugos produktais (toliau – Leidimas prekiauti AAP) ir Vienkartinį leidimą įvežti į Lietuvos Respubliką augalų apsaugos produktus iš ne Europos Sąjungos valstybių narių ir ne Europos ekonominės erdvės valstybių (toliau – Vienkartinis leidimas). Siūlomi pakeitimai užtikrins operatyvų nurodytų leidimų išdavimą per 1 darbo dieną nuo visų dokumentų gauti Leidimą prekiauti AAP pateikimo Augalininkystės tarnybai dienos. Šiuo metu Augalų apsaugos įstatyme reglamentuojama, kad Leidimas prekiauti AAP išduodamas ne vėliau kaip per 30 kalendorinių dienų nuo visų dokumentų gauti leidimą pateikimo Augalininkystės tarnybai dienos, o Vienkartinis leidimas išduodamas ne vėliau kaip per 5 darbo dienas nuo visų dokumentų šiam leidimui gauti pateikimo Augalininkystės tarnybai dienos.

Taip pat Augalininkystės tarnyba 2014-07-17 raštu Nr. IS-1182 „Dėl Lietuvos Respublikos fitosanitarijos įstatymo pakeitimo“ bei 2014-09-22 raštu Nr. IS-1531 „Dėl pastabų Fitosanitarijos įstatymo pakeitimo projektui“ pateikė siūlymus ir pastabas dėl Lietuvos Respublikos fitosanitarijos įstatymo pakeitimo: siūloma papildyti Lietuvos Respublikos fitosanitarijos įstatymą nauju skirsniu, kuriame būtų detalai reglamentuojamas Fitosanitarinės registracijos pažymėjimo ir Augalų, augalinių produktų ir kitų objektų saugojimo ir muitinio tikrinimo vietos pripažinimo tinkama augalams, augaliniams produktams ir kitiems objektams laikyti pažymėjimo išdavimas, Leidimo ženklinti medinę pakavimo medžiagą ir (arba) medieną, skirtą jai gaminti, suteikimas, jų galiojimo sustabdymas, galiojimo sustabdymo panaikinimas ir galiojimo panaikinimas; taip pat siekiama detalizuoti ir konkretizuoti minėtų licencijų išdavimo bei suteikimo, jų galiojimo sustabdymo, galiojimo sustabdymo panaikinimo ir galiojimo panaikinimo procedūras, kad būtų užtikrintas šių procesų aiškumas, skaidrumas ir objektyvumas, įgyvendinti skaidrumo, minimalios ir proporcingos priežiūros naštos bei aiškesnio ir geresnio reglamentavimo principai bei užkirstas kelias galimiems piktnaudžiavimams.

Pažymėtina tai, kad Administracinės naštos mažinimo 2014–2015 metais priemonių plane, patvirtintame Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2014 m. liepos 2 d. nutarimu Nr. 630 (toliau – Priemonių planas), Žemės ūkio ministerijai nustatytos įvykdyti 38–47 priemonės.

Valstybinė gyvulių veislininkystės priežiūros tarnyba prie Žemės ūkio ministerijos informavo ministeriją, kad įgyvendinant Priemonių plano 40–47 punktus, parengtas jau minėtas Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2000 m. spalio 3 d. įsakymo Nr. 282 „Dėl Licencijų gyvulių sėklinimo centrų, kergimo punktų bei embrionų ir kiaušialąsčių persodinimo įmonių veiklai išdavimo tvarkos, reikalavimų gyvulių sėklinimo centrams, kergimo punktams bei embrionų ir kiaušialąsčių persodinimo įmonėms, jų personalui ir įrangai, licencijų gyvulių sėklintojams išdavimo ir sėklintojų bei embrionų persodinimo kursų organizavimo tvarkos“ pakeitimo“ projektas ir Administracinės naštos ūkio subjektams apskaičiavimo ataskaita Žemės ūkio ministerijos 2014-12-22 raštu Nr. 2D-5855(11.23) buvo pateikti derinti Ūkio ministerijai ir Valstybinei maisto ir veterinarijos tarnybai.

Data, iki kurios galima teikti pasiūlymus per TAIS – 2015 m. sausio 9 d. Priemonės nebuvo įgyvendintos pagal nustatytus terminus, nes Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2000 m. spalio 3 d. įsakymas Nr. 282 „Dėl Licencijų gyvulių sėklinimo centrų, kergimo punktų bei embrionų ir kiaušialąsčių persodinimo įmonių veiklai išdavimo tvarkos, reikalavimų gyvulių sėklinimo centrams, kergimo punktams bei embrionų ir kiaušialąsčių persodinimo įmonėms, jų personalui ir įrangai, licencijų gyvulių sėklintojams išdavimo ir sėklintojų bei embrionų persodinimo kursų organizavimo tvarkos“ buvo peržiūrėtas iš esmės, pakeistas ir rengiant jo pakeitimo projektą išdėstytas nauja redakcija. Dėl didelės šio įsakymo apimties, rengimo eigos, svarstymų ir aptarimų gausos įsakymas iki 2014 m. gruodžio 31 d. nepakeistas. Priemonę numatoma įgyvendinti iki 2015 m. vasario 28 d.

Nacionalinė mokėjimo agentūra prie Žemės ūkio ministerijos (toliau – Agentūra) informavo ministeriją, kad įgyvendinant Priemonių plano 38 punktą, ši priemonė buvo įgyvendinta iš dalies:

1. 2014 m. birželio 2 d. pakeistas Lietuvos kaimo plėtros 2007–2013 metų programos administravimo taisyklių, patvirtintų žemės ūkio ministro 2007 m. balandžio 6 d. įsakymu Nr. 3D-153 „Dėl Lietuvos kaimo plėtros 2007–2013 metų programos administravimo taisyklių patvirtinimo“, 23 punktas, numatant galimybę paramos paraišką užpildyti bei pateikti elektroniniu būdu informaciniame portale adresu <https://portal.nma.lt>;

2. Naujojo laikotarpio Lietuvos kaimo plėtros 2014–2020 metų programos administravimo taisyklės buvo patvirtintos jau su nuostata, kad paramos paraiška ir reikalaujami dokumentai gali būti teikiami arba spausdintine forma, arba elektroniniu formatu, naudojantis ŽŪMIS portalo internetine prieiga adresu <https://zumis.lt> (Lietuvos kaimo plėtros 2014–2020 metų programos administravimo taisyklių, patvirtintų Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2014 m. rugpjūčio 26 d. įsakymu Nr. 3D-507 „Dėl Lietuvos kaimo plėtros 2014–2020 metų programos administravimo taisyklių patvirtinimo“, 30 punktas);

3. nebuvo pakeistos Lietuvos žuvininkystės sektoriaus 2007–2013 metų veiksmų programos administravimo taisyklės, patvirtintos žemės ūkio ministro 2007 m. liepos 13 d. įsakymu Nr. 3D-339 „Dėl Lietuvos žuvininkystės sektoriaus 2007–2013 metų veiksmų programos administravimo taisyklių patvirtinimo“;

4. Naujojo laikotarpio Lietuvos žuvininkystės sektoriaus 2014–2020 metų veiksmų programos administravimo taisyklės dar nėra patvirtintos.

Priemonių plano 39 punkte nustatyta priemonė buvo įgyvendinta iš dalies:

1. 2014 m. birželio 2 d. pakeistas Lietuvos kaimo plėtros 2007–2013 metų programos administravimo taisyklių, patvirtintų žemės ūkio ministro 2007 m. balandžio 6 d. įsakymu Nr. 3D-153 „Dėl Lietuvos kaimo plėtros 2007–2013 metų programos administravimo taisyklių patvirtinimo“, 118 punktas;

2. Naujojo laikotarpio Lietuvos kaimo plėtros 2014–2020 metų programos administravimo taisyklės buvo patvirtintos jau su Priemonių plano 39 punkte nurodyta priemone (Lietuvos kaimo plėtros 2014–2020 metų programos administravimo taisyklių, patvirtintų žemės ūkio ministro 2014 m. rugpjūčio 26 d. įsakymu Nr. 3D-507 „Dėl Lietuvos kaimo plėtros 2014–2020 metų programos administravimo taisyklių patvirtinimo“, 166 punktas);

3. nebuvo pakeistos Lietuvos žuvininkystės sektoriaus 2007–2013 metų veiksmų programos administravimo taisyklės;

4. Naujojo laikotarpio Lietuvos žuvininkystės sektoriaus 2014–2020 metų veiksmų programos administravimo taisyklės dar nėra patvirtintos.

Agentūra taip pat informavo, kad administracinės naštos ūkio subjektams apskaičiavimo ataskaitų neteikė, nes Priemonių plane nurodytos priemonės iš dalies buvo įgyvendintos 2014 m. birželio 2 d., t. y. iki 2014 m. liepos 26 d.

Pažymėtina, kad įgyvendinant Priemonių plano 38 priemonę ir vadovaujantis Lietuvos žuvininkystės sektoriaus 2014–2020 metų administravimo taisyklių projekto 51.2 papunkčiu, pareiškėjai gali teikti paraiškas elektroniniu būdu, naudojantis ŽŪMIS portalo internetine prieiga adresu <https://zumis.lt>, jeigu tokia galimybė yra suteikta ir nurodyta kvietime teikti paramos paraiškas. Įgyvendinant Priemonių plano 39 priemonę šiuo metu parengtas ir derinamas Lietuvos žuvininkystės sektoriaus 2007–2013 metų veiksmų programos administravimo taisyklių projektas (toliau – Administravimo taisyklės), kuris papildytas nauju 111 punktu: „kai paramos gavėjas pirkimus vykdo CVP IS, Agentūrai pateikia prisijungimo duomenis stebėtojo teisėmis prie šios sistemos, o popierines kopijas pateikia tik tų dokumentų, kurių nėra CVP IS“. Planuojama, kad suderinus su Agentūra šie pakeitimai įsigalios iki š. m. vasario 28 d. Artimiausiu metu Ūkio ministerijai bus teikiami derinti minėti projektai ir administracinės naštos ūkio subjektams apskaičiavimo ataskaitos. Atkreipiame dėmesį, kad Administravimo taisyklėse įtvirtinta nuostata dėl prieigos suteikimo prie CVP IS visą projekto vykdymo ir priežiūros laikotarpį yra perteklinė, todėl ši nuostata neįtvirtinta ir siūlome jos atsisakyti. Esant būtinybei prisijungti prie CVP IS po to, kai jau įvertinti pirkimo dokumentai, Agentūra, siekdama gauti tokį leidimą, turėtų atskirai kreiptis į paramos gavėją. Apie tai 2014-12-23 raštu informuota Agentūra.

Pažymėtina, kad minimame Priemonių plane nustatytų priemonių, kaip, pvz., pakeisti teisės aktus, siekiant sudaryti galimybę pareiškėjams, teikiantiems paramos paraiškas Agentūrai, pristatyti paraišką registruotu laišku, elektroniniu būdu, pasirašius elektroniniu parašu, o ne tik atvykus asmeniškai į instituciją, įgyvendinimas užtikrins Programos laukiamų rezultatų kriterijų įgyvendinimą, kaip, pvz., mažesnis tiesioginių kontaktų su sprendimus priimančiais valstybės tarnautojais skaičius, daugiau paslaugų teikiama elektroninėmis priemonėmis arba su kompetentinga institucija bendraujant per atstumą.

Dėl Programos VI prioriteto „Teritorijų planavimas ir statybos valstybinė priežiūra“ tikslo „Sumažinti korupcijos pasireiškimo prielaidas didinant teritorijų planavimo ir statybos valstybinės priežiūros skaidrumą, sumažinti administracinę naštą paslaugos gavėjams“ rezultato kriterijaus 3 punkto įgyvendinimo informuojame, kad Nacionalinė žemės tarnyba prie Žemės ūkio ministerijos (toliau – Nacionalinė žemės tarnyba) 2014-09-12 raštu Nr. 1SD-(7.3)-3033 Žemės ūkio ministerijai nurodė, kad Nacionalinės žemės tarnybos interneto svetainėje [www.nzt.lt](http://www.nzt.lt) nuolat skelbiama ir atnaujinama kiekvienos kadastro vietovės informacija apie laisvos valstybinės žemės plotus, laisvos valstybinės žemės fondo sklypų sąrašus, taip pat atliekama pirmiau minėtos informacijos aktualumo stebėseną.

Nacionalinės žemės tarnyba informavo ministeriją, kad jos interneto svetainėje [www.nzt.lt](http://www.nzt.lt) (Laisva valstybinė žemė / Laisvos valstybinės žemės plotai / Teritorinis skyrius) viešai skelbiami atnaujinti ir patvirtinti laisvos žemės fondo žemės plotų suvestiniai duomenys, skelbiama (Žemės reforma / Žemės reformos žemėtvarkos projektai / Teritorinis skyrius) informacija apie žemės reformos žemėtvarkos projektų ir jiems prilyginamų žemės sklypų planų rengimą kadastro vietovėse, taip pat informacija apie kadastro vietovėse nustatytus žemės reformos žemėtvarkos projektų rengimo, jų patvirtinimo bei numatomų skelbti naujų žemėtvarkos projektų rengimo terminus, taip pat nuolat skelbiama ir atnaujinama ši kiekvienos kadastro vietovės informacija:

1. Laisvos valstybinės žemės plotai.
2. Laisvos valstybinės žemės fondo sklypų sąrašas žiniaraštis.
3. Dėl žemės reformos žemėtvarkos projekto paskelbimo ir jo rengimo terminų.
4. Dėl pretendentų sąrašo patvirtinimo.
5. Dėl žemės reformos žemėtvarkos projektų viešo svarstymo su visuomene.
6. Dėl žemės reformos žemėtvarkos projekto patvirtinimo.
7. Žemės sklypų ženklinimo sąrašas.

Taip pat atliekama Nacionalinės žemės tarnybos svetainėje skelbiamos pirmiau minėtos informacijos aktualumo stebėseną.

Nacionalinė žemės tarnyba, atsižvelgdama į Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministerijos 2014-01-15 raštą Nr. 2D-207(12.148) „Dėl prioritetinių darbų 2014 metams“, 2014 m. rugpjūčio 26 d. paskelbė atvirą tarptautinį pirkimo konkursą „Laisvos žemės fondo žemės plotų ir suteiktų laikinai naudotis valstybinės žemės plotų identifikavimo paslaugos sukūrimo pirkimas“. Šio pirkimo objektas – laisvos žemės fondo žemės (toliau – LŽF) plotų ir suteiktų laikinai naudotis valstybinės žemės plotų identifikavimo priemonių sukūrimo paslaugos (toliau – Paslaugos), kurias sukūrus Lietuvos erdvinės informacijos portale bus galima skelbti visus LŽF plotus ir jų naudmenas, nuolat atnaujinti jų duomenis bei pateikti informaciją, kurie iš LŽF plotų yra suteikti laikinai naudotis.

Konkurse planuojantys dalyvauti teikėjai prašymus ir dokumentus turėjo pateikti iki 2014 m. spalio 9 d. Laimėjęs konkursą, Paslaugų teikėjas turėjo suteikti Paslaugas ir įvykdyti įsipareigojimus iki 2014 m. gruodžio 15 d. Konkurso sąlygose buvo numatyta, kad turimus naujausius atskirų kadastro vietovių archyvinis duomenis apie LŽF žemės plotus, LŽF duomenų bazėje



publikuos Paslaugų teikėjas. Vėliau Nacionalinės žemės tarnybos teritorinių skyrių (toliau – teritorinis skyrius) darbuotojai nuolat atnaujins informaciją apie teritorinių skyrių vedėjų įsakymais tvirtinamus LŽF žemės plotus.

Konkursą laimėjo VĮ Distancinių tyrimų ir geoinformacijos centras „GIS-centras“ (toliau – GIS-centras) ir su Nacionaline žemės tarnyba 2014-10-29 buvo pasirašyta Paslaugos pirkimo pardavimo sutartis Nr. 1DPS-(4.27)-3705/(4.22)10MF-101 (toliau – Sutartis). Pagal Sutarties sąlygas GIS-centras turėjo parengti Paslaugą ir paslaugų perdavimo–priėmimo aktu iki 2014-12-15 Paslaugą perduoti Nacionalinei žemės tarnybai. Sutarties 1 priede (techninė specifikacija) numatyta, kad GIS-centras parengęs Paslaugą ja naudotis turi apmokyti Nacionalinės žemės tarnybos teritorinių skyrių darbuotojus.

GIS-centras 2014-12-16 Paslaugų perdavimo-priėmimo aktu Nr. 1DPS-(4.27)-4256 Paslaugą perdavė Nacionalinei žemės tarnybai.

Nuo š. m. sausio 26 d. iki sausio 29 d. Nacionalinėje žemės tarnyboje vyks Nacionalinės žemės tarnybos teritorinių skyrių darbuotojų mokymai, kurių metu darbuotojai bus mokomi naudotis šia Paslauga. Apmokius darbuotojus ir jiems atnaujinus duomenis apie Laisvos žemės fondo žemės plotus ir suteiktus laikinai naudotis valstybinės žemės plotus, šia Paslauga tinklalapyje – [www.geoportal.lt](http://www.geoportal.lt) bus prieinama viešam naudojimui. Asmenys minėtame tinklalapyje galės susipažinti su laisvos valstybinės žemės ir suteiktais laikinai naudotis valstybinės žemės plotais.

Dėl interaktyvios informacijos skelbimo tinklalapiuose apie miestų teritorijoje esančius LŽF plotus, informuojame, kad Žemės ūkio ministerijai 2014-01-15 raštu Nr. 2D-207(12.148) Nacionalinei žemės tarnybai nurodžius 2014 m. prioritetinius darbus, Nacionalinė žemės tarnyba ėmėsi priemonių, kad visi 2014 m. pradėti rengti žemės reformos žemėtvarkos projektai būtų patvirtinti 2014 m. ir įgyvendinti bei sprendimai dėl nuosavybės teisių į žemę, mišką, vandens telkinį atkūrimo piliečiams kaimo vietovėje būtų priimti iki 2015 m. I ketv. Tačiau dėl to žymiai išaugo priemonei „Žemės reformos žemėtvarkos projektų rengimas ir įgyvendinimas bei kitų teisės aktais reglamentuotų žemės reformos žemėtvarkos darbų vykdymas“ įgyvendinti 2014 m. reikalingų valstybės biudžeto lėšų poreikis. Atsižvelgiant į tai, priemonei 03.001.01.02.08 „Valstybinės žemės tvarkymo ir apskaitos miestuose paslaugos“ įgyvendinti numatytos lėšos (900 tūkst. Lt) buvo skirtos priemonei 03.001.02.01.01 „Žemės reformos žemėtvarkos projektų rengimas ir įgyvendinimas bei kitų teisės aktais reglamentuotų žemės reformos žemėtvarkos darbų vykdymas“.

Nacionalinė žemės tarnyba atkreipė dėmesį, kad pagal Lietuvos Respublikos nacionalinės kovos su korupcija 2015–2025 metų programos projektą, priemonės „Visuomenei neatlygintinai elektroniniu būdu prieinamos prieigos prie Lietuvos Respublikos teritorijos laisvos valstybinės žemės fondo erdvinių duomenų, kuriuos naudojant galima stebėti privatizuotinos laisvos valstybinės žemės naudmenas, jų plotus, išnuomotus (nuomotinus) laisvos valstybinės žemės plotus, tolimesnis vystymas“ įvykdymo terminas – 2020 m. IV ketvirtis.

Ministerijos Vidaus audito departamento Rizikos analizės ir kontrolės skyrius atliko korupcijos rizikos valdymo ministerijoje vertinimą. Vertinimas pradėtas 2014 m. liepos 30 d., baigtas – 2014 m. rugsėjo 10 d. Vertinimo tikslas buvo įvertinti korupcijos rizikos valdymą ministerijoje ir pateikti pastabas bei pasiūlymus. Atlikus vertinimą, pateikta galutinė išvada, kad atlikus Korupcijos rizikos valdymo Žemės ūkio ministerijoje vertinimą, reikšmingų pastebėjimų nenustatyta. Teigtina, kad antikorupcinės veiklos kontrolė vykdoma tinkamai. Pateiktos rekomendacijos įgyvendintos.

Viceministrė



Lina Kujalytė